Những bức thư cũng tài liệu mà tôi sử thuật dưới đây, kể trong biên sử kia thiệt không thấm vào đâu, song đáng gọi là ngọc châu sót trong biển cả kia vậy.

BỨC THƯ CỦA ÔNG HOÀNG-CAO-KHẢI GỬI CHO ÔNG PHAN-DINH-PHÙNG CÙNG BỨC THƯ TRẢ LỜI CỦA ÔNG PHAN-DINH-PHÙNG

Hai bức thư này tôi được đọc năm Bình-thần, triều Thành-thái năm thứ 8 (1896), là sau một năm ông Phan-dinh-Phùng đã chết và hội Cần-Vương ở Nghệ Tĩnh đã tan. Lúc ấy hai bức thư này như công truyền trong bạn sĩ phu, nhiều người sao được, chính tôi cũng sao vào tập văn, xem như những bài cổ văn khác. Sau ít lời bản sao hai bức thư ấy cũng theo văn cử nghiệp cùng sách Khương Lương mà tán lạc.